
 
 

Администрация  Шатойского  муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение  

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШАТОЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»  
 (МУ «Отдел образования Шатойского муниципального района») 

Нохчийн Республикан Шуьйта муниципальни кIоштан администраци 

ШУЬЙТА МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН 

«ШУЬЙТАН ША-ШЕННА УРХАЛЛА ДЕЧУ К1ОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»  
 

П Р И К А З 
 №  

с. Шатой 

 

О проведении Всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных учреждениях Шатойского  

муниципального района в 2024-2025 учебном году 

 
В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников от 27 ноября 2020 года №678, на основании приказа Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 29.08.2024 г. №834-п (далее - 

Порядок), в целях выявления творческих способностей обучающихся, развития их 

интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для поддержки 

одаренных детей 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести Всероссийскую олимпиаду школьников в 2024-2025 

учебном году   в общеобразовательных учреждениях Шатойского 

муниципального района (далее - Олимпиада) по следующим предметам: 

чеченский язык, чеченская литература, русский язык, русская литература, 

история, право, обществознание, английский язык, математика, 

информатика, физика, биология, химия, география, астрономия, основы 

безопасности и защита Родины (ОБЗР), физическая культура, технология, 

экономика, искусству (МХК), экологии (далее Олимпиада).  

2.Утвердить: 

-   график проведения Олимпиады (далее – график) согласно 

Приложению №1; 

- состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Олимпиады (далее – Оргкомитет Олимпиады) согласно Приложению №2;  

- состав муниципальной предметно - методической комиссии 

Олимпиады согласно Приложению №3; 

- список организаторов муниципального этапа Олимпиады согласно 

Приложению №4; 



- положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году согласно Приложению № 5; 

3. Оргкомитету Олимпиады в срок до 5 ноября 2024 года организовать 

работу по подготовке помещений для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников.  

4. Назначить Баснукаева Ш-М.С., муниципальным координатором, 

ответственной за получение пакетов с олимпиадными заданиями и принятие мер по 

обеспечению конфиденциальности при тиражировании и хранении тестов 

олимпиадных заданий. 

5. Руководителям образовательных учреждений: 

-   назначить школьного координатора, ответственного за получение пакетов 

с олимпиадными заданиями и принятие мер по обеспечению конфиденциальности 

при тиражировании и хранении тестов олимпиадных заданий; 

- обеспечить проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с организационно-технологической 

моделью проведения в Чеченской Республике в 2024-2025 учебном году (Приказ 

МОиН ЧР  №834-п  от 29.08.2023 г. Приложение №4 ). 

- обеспечить своевременное предоставление муниципальному координатору 

отчеты по итогам школьного этапа, списки команд на участие команд в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году по установленной форме; 

-  обеспечить достоверность предоставления результатов участников 

школьного этапа Олимпиады в формате, установленном в соответствии с 

Положением о Всероссийской олимпиаде школьников в 2024-2025 учебном году; 

- обеспечить освобождение в установленном порядке обучающихся 

общеобразовательных учреждений - участников муниципального и регионального 

этапов Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального и 

регионального этапов Олимпиады с доведением информации до сведения родителей 

(законных представителей) под подпись; 

- обеспечить организованную явку команд учащихся на каждую предметную 

олимпиаду согласно графику проведения Олимпиады, транспортом 

общеобразовательного учреждения, под руководством лиц, назначенных 

приказами и отвечающих за жизнь, здоровье и безопасность членов команд в пути 

следования к месту проведения предметных олимпиад; 

- обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при 

организации и проведении Олимпиады в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (СОVID-19) в соответствии с рекомендациями 

Роспотребнадзора. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста МУ «Отдел образования Шатойского муниципального района» 

Баснукаева Ш-М.С. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                     Т.У-А. Вахаев 

 



                                              

С приказом ознакомлен(а): 

 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника Должность Дата и подпись об 

ознакомлении 

1.    

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу МУ «отдел образования  

Шатойского муниципального района» 

от______________ г. №________ 

 

 

ГРАФИК  

проведения всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных учреждениях Шатойского муниципального района 

в 2024-2025 учебном году 

 

Первый этап (школьный): 

 

№ Предмет Дата Класс 

1.  Немецкий язык 17 сентября 7-11 

2.  Английский язык 18, 19 сентября 5-11 

3.  Обществознание  20 сентября 7-11 

4.  Русский язык 23 сентября 4-11 

5.  Физическая культура 25, 26 сентября 5-11 

6.  История 27 сентября 5-11 

7.  Право 30 сентября 9-11 

8.  Литература 2 октября 5-11 

9.  Экология 3 октября 9-11 

10.  Искусство (МХК) 7 октября 9-11 

11.  Технология 10, 11 октября 7-11 

12.  Французский 14 октября 7-11 

13.  География 18 октября 5-11 

14.  Экономика 21 октября 9-11 

15.  
Основы безопасности и защита 

родины (ОБЗР) 
23,24 октября 

5-11 

16.  Чеченский язык 25 октября 5-11 

17.  Чеченская литература 28 октября 5-11 

 

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» провести 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

 

№ Предмет Дата Класс 

1. Астрономия 24 сентября 5-11 

2. Физика 1 октября 7-11 

3. 
Биология 8 октября 

 

5-6 



9 октября  7-11 

4. 
Математика 15 октября 

 

4-6 

16 октября 7-11 

5. Химия 17 октября 7-11 

6. Информатика 22 октября 7-11 

 

Второй этап (муниципальный): 

 

№ Предмет Дата Класс 

1. Немецкий язык 5 ноября 7-11 

2. Английский язык 6,7 ноября  7-11 

3. Биология 8 ноября 7-11 

4. Математика  11 ноября 7-11 

5. Химия  12 ноября 7-11 

6. Информатика  13 ноября  7-11 

7. Русский язык  14 ноября 7-11 

8. Литература  15 ноября 7-11 

9. Физика  18 ноября 7-11 

10. Экономика  19 ноября 9-11 

11. Искусство (МХК)  20 ноября 9-11 

12. Физическая культура 21,22 ноября 7-11 

13. Астрономия  25 ноября 7-11 

14. История 26 ноября 7-11 

15. Право 27 ноября 9-11 

16. Экология 28 ноября 9-11 

17. Французский  29 ноября 7-11 

18. Технология 2,3 декабря 7-11 

19. Обществознание  5 декабря 7-11 

20. География  6 декабря 7-11 

21. 
Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)  

9, 10 декабря  7-11 

22. Чеченский язык 11 декабря 7-11 

23. Чеченская литература 12 декабря  7-11 

  

Второй (муниципальный этап) проводится на базе МБОУ «СОШ с. Вашендарой»  

 

Третий этап (региональный) проводится на базе ГБНОУ «Республиканский 

комплекс общего и дополнительного образования «Квант» согласно срокам, 

представленным Министерством просвещения Российской Федерации. 

 

 

  



Приложение №2 

к приказу МУ «Отдел образования 

Шатойского муниципального района 

от_______________ г. №______ 

 

Состав оргкомитета по подготовке и проведению  

Всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

учреждениях Шатойского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

 

1. Председатель оргкомитета – Вахаев Т.У-А, начальник МУ «Отдел образования 

Шатойского муниципального района»; 

2. Заместитель председателя – Узуев Э.И.,  заместитель начальника МУ «Отдел 

образования Шатойского муниципального района»; 

3. Члены оргкомитета: 

 - Макалова., начальник отдела  ИПМО; 

 - Баснукаев Ш-М.С., ведущий специалист отдела ИПМО; 

 - Бурсагова Т.Ш. руководитель МБОУ «СОШ с. Вашендарой» 

 

 

  



Приложение№ 3 

к приказу МУ «Отдел образования  

Шатойского муниципального района  

от _________________г.  №_____ 

 

СОСТАВ 

муниципальной предметно-методической комиссии Всероссийской 

олимпиады школьников Шатойского муниципального района  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ Предмет Класс ФИО Место работы 

1 Русский язык, 

Русская литература 

7,8,9,10,11 Идалова К.С. МБОУ «СОШ 

с. Чишки» 

Гайтукаева Л. 

А. 

МБОУ «СОШ 

с. 

Вашендарой» 

Хадисова 

Я.М. 

МБОУ «СОШ 

с. Памятой» 

2 Чеченский язык, 

Чеченская литература 

7,8,9,10,11 Дудаев С.А. МБОУ «СОШ 

с. А-

Шерипова» 

Кадаева И.С. МБОУ «СОШ 

с. Памятой» 

3 Математика 7,8,9,10,11 Гишлакаева 

Ф.У. 

МБОУ «СОШ 

с. Шатой» 

Тутаева Р.А. МБОУ «СОШ 

с. Борзой» 

Арсаханов С. 

3. 

МБОУ «СОШ 

с. Улус-Керт» 

4 Физика 7,8,9,10,11 Алиев И. Х-

А. 

МБОУ «СОШ 

с. Чишки» 

Шамаев А.А МБОУ «СОШ 

с. 

Вашендарой» 

5 Биология 7,8,9,10,11 Бешиева 

Х.Ш. 

МБОУ «СОШ 

с. Чишки» 

Магомадова 

А.А. 

«СОШ с. Улус-

Керт» 

6 Химия 8,9,10,11 Баштаева 

А.С. 

МБОУ «СОШ 

с. 

Вашендарой» 

Дельмаева 

Н.М. 

МБОУ «СОШ 

с. Пионерское» 

7 Информатика и ИКТ 7,8,9,10,11 Алиев И. Х-

А. 

МБОУ «СОШ 

с. Чишки» 



8 Обществознание 7,8,9,10,11 Исламгириев 

С.С. 

МБОУ «СОШ 

с. Лаха-

Варнды» 

Ахматов С.С-

Х. 

МБОУ «СОШ 

с. Пионерское» 

9 История 7,8,9,10,11 Исламгириев 

С.С. 

МБОУ «СОШ 

с. Лаха-

Варнды» 

Ахматов С.С-

Х. 

МБОУ «СОШ 

с. Пионерское» 

10 Право 9,10,11 Макалова 

Э.У-А. 

МБОУ «СОШ 

с. Шатой» 

11 География 7,8,9,10,11 Мурадова 

Э.А. 

МБОУ «СОШ 

с. Дай» 

Мадаева Р.Ш. МБОУ «СОШ 

с. 

Вашендарой» 

Самбиев 

М.Ш. 

«СОШ с. Улус-

Керт» 

12 Английский Язык 7,8,9,10,11 Джангериева 

З.М. 

МБОУ «СОШ 

с. Шатой» 

Ибрагимов 

М.А. 

МБОУ «СОШ 

с. Борзой» 

13 Физическая Культура 7,8,9,10,11 Баснукаев Ш-

М.С. 

МБОУ «СОШ 

с. Шатой» 

14 Техноогия 7,8,9,10,11 Висаитова 

З.Ш 

МБОУ «СОШ 

с. Большие-

Варанды» 

 

  



Приложение №4  

к приказу МУ «Отдел образования 

Шатойского муниципального района 

от_______________ г. №_______ 

 

СПИСОК 

организаторов муниципального этапа Всеросийской олимпиады школьников 

Шатойского муниципального района в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

ФИО, должность Место работы 

1 Белакаева З.С. специалист отдела ИПМО МУ «Отдел образования 

Шатойского 

муниципального района» 
2 Шахгириева Т.В. специалист отдела ИПМО 

3 Зукаева М.Ш. специалист отдела ИПМО 

4 Окуева Л.А. специалист отдела ИПМО 

5 Мальцагов З. Л-А. главный специалист РОО 

6 Макалова Э.Ю. начальник отдела ИПМО 

7 Сулейманова А.А-Х. педагог МБУ ДО «ДДТ Шатойского 

муниципального района» 8 Имакаева А.Р. педагог 

9 Пацаева З.А-Б. педагог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных учреждениях Шатойского муниципального 

района в 2024-2025 учебном году 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи 

региональной олимпиады школьников (далее — Олимпиада), порядок ее 

проведения и финансирования. 

1.2. Олимпиада проводится Министерством образования и науки 

Чеченской Республики, постоянно действующим республиканским 

организационным комитетом олимпиады (далее - Оргкомитет), и 

Республиканским комплексом общего и дополнительного образования «Квант» 

(далее - ГБНОУ «РКО и ДО «Квант»), органами управления образованием 

администраций муниципальных районов и городских округов Чеченской 

Республики совместно с образовательными и методическими организациями. 

1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются популяризация 

научных знаний и развитие у школьников интереса к научной деятельности, 

активизация работы спецкурсов, кружков, развитие других форм работы со 

школьниками, создание оптимальных условий для выявления одаренных и 

талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и 

профессиональной ориентации 

Олимпиада ставит своими целями — выявление потенциальных 

возможностей, наиболее одаренных учащихся, творческих способностей 

старшеклассников. 

1.4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный и 

региональный. 

II. Участники Олимпиады 

2.1. Количество и состав участников школьного и муниципального 

этапов Олимпиады определяются органами управления образованием 

администраций муниципальных районов и городских округов Чеченской 

Республики. 

2.2. Участниками регионального этапа Олимпиады являются 

обучающиеся общеобразовательных учреждений - победители муниципального 

этапа Олимпиады. 

2.3. Для участия в региональном этапе Олимпиады вместе с командой 

направляется руководитель делегации из числа педагогов общеобразовательных 

учреждений, ответственного за жизнь и здоровье детей. 

2.4. Родители (законные представители) участника олимпиады, 

письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и 



предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте в сети Интернет с 

указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором 

соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады. 

III. Порядок организации и проведения Олимпиады 

3.1. Школьный этап Олимпиады организуется и проводится 

общеобразовательными учреждениями по олимпиадным заданиям, 

разработанным региональной предметно-методической комиссией по 

общеобразовательным предметам. 

3.2. Муниципальный этап Олимпиады организуется и проводится 

органами управления образованием администраций муниципальных районов и 

городских округов Чеченской Республики по олимпиадным заданиям, 

разработанным региональной предметно-методической комиссией по 

общеобразовательным предметам. 

3.3. Региональный этап Олимпиады организуется и проводится 

Министерством образования и науки Чеченской Республики совместно с 

ГБНОУ «РКО и ДО «Квант» по олимпиадным заданиям, разработанным 

региональной предметно-методической комиссией по общеобразовательным 

предметам. 

3.4. Срок окончания школьного этапа олимпиады — не позднее 28 

октября 2024 года. 

3.5. Срок окончания муниципального этапа олимпиады — не позднее 25 

декабря 2024 года. 

3.6. Региональный этап Олимпиады проводится по срокам, 

представленным Министерством просвещения Российской Федерации по 

Всероссийской олимпиаде школьников в 2024-2025 году. 

3.7 При проведении регионального этапа олимпиады вход участника в 

место проведения осуществляется только при наличии у него свидетельства о 

рождении (до 14 лет), паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность. 

IV. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады на 

муниципальном уровне осуществляют МУ «Отдел образования Шатойского 

муниципального района» и Оргкомитет, утверждаемый приказом МУ «Отдел 

образования Шатойского муниципального района». 

В состав Оргкомитета включаются: 

- председатель Оргкомитета; 

- заместитель председателя Оргкомитета; 

- члены Оргкомитета. 



4.2. Оргкомитет в пределах своей компетенции: 

- согласует формы и порядок проведения Олимпиады по 

предметам на всех ее этапах; 

осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 

проведением муниципального этапа Олимпиады; 

- анализирует и обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о 

проведении муниципального этапа Олимпиады в Министерство образования и 

науки Чеченской Республики; 

- оказывает методическую и практическую помощь в подготовке и 

проведении регионального этапа Олимпиады; 

- формирует и представляет на утверждение состав жюри и иных лиц, 

ответственных за проведение муниципального этапа Олимпиады; 

- определяет количество победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады; 

- представляет на утверждение результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 

Олимпиады). 

4.3. Научно-методическое обеспечение всех этапов Олимпиады 

осуществляют региональная предметно-методическая комиссия олимпиады по 

каждому образовательному предмету. 

Предметно-методическая комиссия: 

- разрабатывает и направляет в Министерство образования и науки 

Чеченской Республики предложения по совершенствованию подходов к 

определению содержания олимпиадных заданий; 

- участвует в организованной уполномоченной организацией работе по 

разработке олимпиадных заданий школьного, муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основе программ 

основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных заданий; методические рекомендации по 

проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, включающих 

описание методических подходов к составлению олимпиадных заданий 

школьного и муниципального этапов олимпиады; 

- осуществляет в целях соблюдения прав участников Олимпиады на 

объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и обеспечение 

прозрачности и достоверности результатов регионального этапа олимпиады 

выборочную проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и 

муниципального этапа; 

- представляет в уполномоченную организацию аналитические отчеты о 

результатах муниципального этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 



4.4. На период проведения муниципального этапа Олимпиады создается 

предметно-методическая комиссия по предметам, из числа педагогов 

общеобразовательных учреждений района. 

Предметно- методическая комиссия Олимпиады решает следующие 

вопросы: 

- проверяет и оценивает теоретические и экспериментальные работы 

участников Олимпиады по критериям оценки олимпиадных работ по предметам; 

- знакомит участников Олимпиады с результатами проверки работ и 

рассматривает апелляции; 

- определяет победителей и призеров по предметам; 

- отчитывается перед Оргкомитетом по итогам муниципального этапа 

Олимпиады. 

Результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету публикуются на официальный сайт сети 

Интернет на страница МУ «Отдел образования Шатойского муниципального 

района»: https://uo-shatoy.educhr.ru/ 

В течение трех рабочих дней после публикации баллов участник имеет 

право подать апелляцию. 

V. Процедура апелляции 

5.1. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами. 

5.2. Порядок подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами регламентируется организатором муниципального 

этапа. 

5.3. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных 

заданий, критериев и методики оценивания не принимаются и не 

рассматриваются. 

VI. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей 

6.1. Итоги Олимпиады подводятся по окончании каждого этапа. 

6.2. На всех этапах Олимпиады по результатам заключения предметных 

жюри среди участников устанавливаются победители и призеры. 

6.3. Победителем Олимпиады признаете? участник, набравший 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально 

возможных. 

Все участники Олимпиады, набравшие одинаковое количество баллов, 

составляющее более половины от максимально возможных, признаются 

победителями. 

6.4. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники Олимпиады, следующие по 

https://uo-shatoy.educhr.ru/


количеству баллов за победителями. 

6.5. Командное первенство не определяется. 

6.6. Победители и призеры Олимпиады муниципального этапа 

награждаются дипломами МУ «Отдел образования Шатой.ского 

муниципального района». 

6.7. По итогам олимпиады Оргкомитет в установленном порядке 

представляет к награждению грамотами учителей, подготовивших победителей 

Олимпиады, а также наиболее активных представителей Оргкомитета, членов 

жюри. 

6.8. По итогам Олимпиады школьников МУ «Отдел образования 

Шатойского муниципального района» издает приказ. 

6.9. Настоящее Положение принято Оргкомитетом Олимпиады. 

7. Финансовое обеспечение 

7.1. Финансовое обеспечение муниципального этапа Олимпиады 

осуществляется за счет МУ «Отдел образования Шатойского муниципального 

района», с долевым участием Республиканского Совета Профсоюза работников 

образования и науки Чеченской Республики. 

 


